sauvegarde et protection , et davantaige les declaians exempts de

tous et quelconques tonlieux, chausaiges, pavaiges , vinaiges et de

toultes aullres charges que se peuvent mectre, tant es limittes de

Brabant, Flandres, Haynault , Namur, et auUi'es nos pays de par-

deca, estans soubs nostre obéissance, leur octroyant et accordant en
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oultre de pouvoir poursuivre et intenter toultes et queisconques

causes et matières concernant leurs personnes, biens, terres,

actions et affaires pardevant leurs conservateurs et juges délègue/

par nostre saint père le Pape, en nostre ducé de Brabant; lesquels

ont de temps a aullre eslé confirmez et raliftiez par nosdits prédé-

cesseurs, mesme par l'empereur Charles le quint, de très haulte et

éternelle mémoire, et dernièrement par feu nostre très cher et très

amé bon oncle le serenissimc archiducq Albert, que Dieu absolve.

Et combien que les dits suppliants ayenl estez jusques a présent en

paisible jouissance et possession desdils privilèges, neantmoins

pour leur plus grande scurtc en temps advenir, ils ont bien hum-

blement supplié, qu'il nous pleust les aggreer et ralifiîer leur en

faisant despescher nos lettres patentes a ce requises. Pour ce est-il

que nous, les choses susdites considérées, inclinans favorablement

a la supplication et requeste desdits prélat et religieux du monas-

tCiC Nostre Dame d'Aulne, suppliants, avons de noslre certaine

science et auctorité absolute , lesdits privilèges , immunilez et

exemptions , confirmé, ratiffié et approuvé , confirmons, ratifiions

et approuvons de grâce especealle par ces présentes. Veuillans et

ordonnans que lesdits suppliants et leurs successeurs en puissent

et pourront librement joyr et user, tout ainsy et par la mesme
manière qu'ils ont faict ou peu faire jusques a présent, soubs les

restrictions portées par les confirmations précédentes, et pour

aultant que les dits supplians sont en possession d'iceulx privilèges.

Sy donnons en mandement a nos très chers et feaulx les chief

,

presidens et gens de nos privé et grand consaulx, chancellier et

gens de nostre conseil en Brabant, président et gens de nostre

conseil en Flandres, gouverneur président et gens de nostre conseil

en Artois, gouveineur président et gens de noslre conseil a Namui",

grand bailly de Haynault et gens de nostre conseil a 3Ions
,

et a tous aultres nos justiciers et officiers , cui ce regardera
,

leurs lieutenans et chacun d'eulx endroict soy et sy comme a luy